П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                         по делу об административном правонарушении
22 августа 2024 года
                     пгт.  Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-424-0901/2024, в отношении Чугураева Д.Ю., * года рождения, уроженца *, работающего *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, в совершении правонарушения, предусмотренного по ст. 19.13 КоАП РФ,
                                                      у с т а н о в и л:
Чугураев Д.Ю. 05 августа 2024 года в 05 часов 15 минут, находясь по адресу: ул. Мира * пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО-Югры, произвел заведомо ложный вызов специализированных служб (скорой медицинской помощи), по прибытию бригады отказывался называть причину вызова, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.13 КоАП РФ.
В судебное заседание Чугураев Д.Ю. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

В связи с чем, мировой судья, руководствуясь требованиями ч.2 ст.25.1, КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

В судебное заседание представитель ОМВД России по Октябрьскому району не явился, извещен надлежащим образом.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях  установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 19.13 КоАП РФ заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Объектом данного правонарушения является установленный порядок управления в сфере деятельности специализированных служб (пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб), в частности нормальный порядок их функционирования и выполнения служебных обязанностей.
Объективная сторона рассматриваемого административного правонарушения выражается в вызове гражданином специализированных служб экстренного реагирования без надлежащих оснований.
Субъектами правонарушения являются граждане.
Субъективная сторона правонарушения выражена в умышленной форме вины, т.е. лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, а именно являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя таким образом их работе.
Факт совершения Чугураевым Д.Ю. инкриминируемого правонарушения и его вина подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства:
- протоколом об административном правонарушении * от 06.08.2024 г., который составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ;

- письменным объяснением Чугураева Д.Ю. от 06.08.2024 г. из которого следует, что он вину в совершении правонарушения полностью признал;
-  письменным объяснением свидетеля Валлиулиной Р.Г. от 06.08.2024 г. согласно которому, она поясняет при каких обстоятельствах Чугураев Д.Ю. осуществил ложный вызов бригады скорой медицинской помощи;
- рапортами сотрудников полиции, в которых указаны обстоятельства совершенного Чугураевым Д.Ю. административного правонарушения;

- скриншотом журнала вызова, согласно которому зафиксирован ложный вызов гражданином Чугураевым Д.Ю.;

- списком административных правонарушений.

Указанные доказательства оценены мировым судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ и признаются достоверными, допустимыми и достаточными.
 С учетом изложенного суд приходит к выводу о наличии в действиях Чугураева Д.Ю. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ и квалифицирует его действия как заведомо ложный вызов скорой медицинской помощи.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, и полагает необходимым назначить Чугураеву Д.Ю. административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
                                                   ПОСТАНОВИЛ:
признать Чугураева Д.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Штраф следует перечислять на получателя Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01193 01 0013 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400095004242419129.

Разъяснить Чугураеву Д.Ю., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
        Мировой судья                                                                        А.Ю. Кравченко